
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Istituzione servizi di cassa, nomina cassiere e sostituto e dotazione fondi di 
cassa interna per l'anno 2024

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022

avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio recante “Rideterminazione delle 
circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca complesso Valentianum;

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 
con D.G. n. 122 del 04/09/2023;  

VISTO il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16/02/2018, con il quale è 
stata istituita la Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia;

VISTO il Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 
Camere di Commercio D.P.R. 254 del 2 novembre 2005, ed in particolare l’art. 43 in virtù del 
quale “il Segretario Generale può autorizzare l’istituzione di servizi di cassa interni per la sede 
centrale e per particolari strutture organiche”;

ATTESO che ai sensi del citato DM 16/02/2018, la Camera di Commercio di Catanzaro, 
Crotone e Vibo Valentia ha sede legale a Catanzaro, con altre due strutture organiche insistenti 
presso la sede di Crotone e la sede di Vibo Valentia;

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2 del sopracitato articolo 43 del D.P.R. 254 
del 2 novembre 2005, l’incarico di Cassiere deve avere durata determinata, e contestualmente 
alla  nomina  dello  stesso  deve essere indicato il dipendente incaricato di sostituirlo in caso di 
assenza o di impedimento;

CONSIDERATO che l’art. 44 del D.P.R. 254 del 2 novembre 2005, nel regolamentare 
la gestione della cassa, prevede che il Cassiere è dotato all’inizio di ciascun anno finanziario, 
di un fondo non superiore ad € 10.000,00, elevabile per particolari esigenze ad € 35.000,00, 
reintegrabile, durante l’esercizio, previa rendicontazione delle somme già spese;

ATTESO che presso ogni sede vengono svolte attività che necessitano della dotazione di  
un fondo minute spese per poter affrontare  uscite  urgenti e/o di limitato valore, individuando 
quale valore per la dotazione del fondo medesimo, € 3.000,00 per ogni servizio di cassa 
istituito;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000007 del 12/01/2024



DETERMINA

a) di conferire per l’anno 2024, l’incarico di Cassiere al dott. Giuseppe Arnone e, nella
qualità di funzionario gerarchicamente sovrapposto, al dott. Giacomo Faustini quello di
sostituto in caso di assenza o impedimento del Cassiere, per la sede di Catanzaro;

b) di conferire per l’anno 2024, l’incarico di Cassiere alla dott.ssa Adriana Franzè e, nella
qualità di funzionario gerarchicamente sovrapposto, alla dott.ssa Silvye Marie Orlando
quello di sostituta in caso di assenza o impedimento del Cassiere, per la sede di
Crotone;

c) di conferire per l’anno 2024, l’incarico di Cassiere alla dott.ssa Anna Votano e, nella
qualità di funzionario gerarchicamente sovrapposto, al dott. Francesco Lombardi
quello di sostituto in caso di assenza o impedimento del Cassiere, per la sede di Vibo
Valentia;

d) di dotare ogni Cassiere, per come individuati ai precedenti punti a), b) e c) di un fondo
pari ad € 3.000,00 ciascuno.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
         (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2024-01-12T10:03:07+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




